Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ Р. Ф.

<

адрес> 18 мая 2017 года

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Захарова Е.С.

с участием: государственного обвинителя Черновой Н.В. 

подсудимого ФИО1

защитника- адвоката Теркулова В.Н. представившего удостоверение и ордер адрес коллегии адвокатов НСО, 

потерпевшего потерпевший 

<

данные изъяты>

при секретаре Кадочниковой А.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, /дата/ 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.111 УК РФ, УСТАНОВИЛ: 

ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, на территории адрес 

<

адрес> при следующих обстоятельствах: 

Так, /дата/ около 10 часов 30 минут ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился на лестничной площадке между 

<

данные изъяты> этажами в подъезде № 

<

адрес> по улице 

<

данные изъяты> в адрес 

<

адрес>, с ранее знакомыми Свидетель №5 и Свидетель №3, где курили. В это время в подъезд зашли ранее незнакомые потерпевший 

<

данные изъяты>., проживающий на 3 этаже, 

<

данные изъяты> и Свидетель №1, которые поднялись на лестничную площадку между 

<

данные изъяты> этажами. 

На почве внезапно возникших личных неприязненных отношений между ФИО1, Свидетель №5, Свидетель №3 с одной стороны и потерпевший 

<

данные изъяты> Свидетель №7, и Свидетель №1, с другой стороны, произошла словесная ссора, перешедшая в обоюдную драку, в ходе которой у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью потерпевший 

<

данные изъяты> 

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью потерпевший 

<

данные изъяты> в тот же день, /дата/ около 10 часов 30 минут, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами подъезда № 

<

адрес> по улице 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, рукой, сжатой в кулак умышленно нанес потерпевший 

<

данные изъяты> один удар по лицу, отчего последний, не смог удержать равновесие, сбежал по лестничному маршу вниз, после чего упал на площадку третьего этажа, при этом ударился головой о стену.

ФИО1 продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью потерпевший 

<

данные изъяты> подбежал к последнему, и умышленно нанес не менее 20-ти ударов руками, сжатыми в кулак по жизненно-важному органу - голове потерпевший 

<

данные изъяты> от которых последний также ударялся головой о бетонную стену с одной стороны и металлическую дверь с другой стороны, не имея возможности оказать сопротивление, так как был прижат в угол.

ФИО1 продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью потерпевший 

<

данные изъяты>., находясь на площадке 3 этажа, оттолкнув от себя потерпевший 

<

данные изъяты> которая пыталась пресечь его преступные действия и завести потерпевший 

<

данные изъяты>. в квартиру, осознавая и понимая характер своих противоправных действий и желая наступления тяжких последствий, рукой схватил потерпевший 

<

данные изъяты>. за куртку и сбросил с лестничной площадки 3 этажа на лестничную площадку между 

<

данные изъяты> этажами, отчего последний, упал на вышеуказанную площадку, и ударился головой о бетонный пол.

После чего, ФИО1, приблизился к лежащему на площадке потерпевший 

<

данные изъяты>. и умышленно нанес руками, сжатыми в кулак не менее 6 ударов по жизненно-важному органу- голове, а также один удар ногой в область живота.

В этот же день потерпевший 

<

данные изъяты> полученными телесными повреждениями был госпитализирован в БСМП № 

<

адрес>.

Своими действиями ФИО1 причинил потерпевший 

<

данные изъяты> следующие телесные повреждения: 

<

данные изъяты> 

В судебном заседании, подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеуказанного преступления не признал и показал, что /дата/ он находился в квартире, расположенной на 4-м этаже по адресу: ул. адрес, № в гостях с 

<

данные изъяты> и ранее не знакомыми девушками. Утром он, 

<

данные изъяты> вышли покурить в подъезд дома, и открыли окно между 3 и 4 этажами. потерпевший они услышали крики на улице, он посмотрел в окно и увидел троих мужчин, среди которых был потерпевший потерпевший и 

<

данные изъяты> попросил, чтобы они вели себя тише. После этого, эти мужчины поднялись к ним на этаж, и стали с ними общаться в грубой форме, при этом потерпевший стоял позади и молчал. Все трое находились в состоянии алкогольного опьянения, от них исходил запах спиртного. Ни он, ни 

<

данные изъяты>, не вел себя агрессивно и не выражался нецензурно в их адрес, не хотел спровоцировать драку. В какой-то момент он предложил им идти домой и отмечать праздник. После чего, неожиданно для него, потерпевший подошел к нему, положил левую руку ему на плечо и ударил его по голове правой рукой, отчего у него потемнело в глазах. потерпевший схватил его за куртку и потянул на себя вниз, по лестничному маршу на третий этаж. На площадке третьего этажа, потерпевший схватил его за капюшон кофты, замок кофты стал давить ему на горло, он нагнулся, и его голова оказалась на уровне поясницы потерпевший, лицом вниз. После этого потерпевший нанес ему три удара кулаком в голову и лицо. Он не мог оказывать сопротивление, так как потерпевший удерживал его за капюшон. В какой-то момент он стал получать удары слева от 

<

данные изъяты> и третьего мужчины. потерпевший он услышал женские крики, и в этот момент 

<

данные изъяты> третьего мужчины. После этого, потерпевший запрыгнула на него сзади, расцарапала ему лицо, и в этот момент ему удалось вырваться из рук потерпевшего потерпевший и нанести последнему два удара в грудь, отчего потерпевший присел. После этого он сразу побежал вниз по лестнице и остановился на середине лестничного марша идущего с третьего этажа на площадку между третьим и вторым этажами. Обернувшись, он увидел, что потерпевший быстрым шагом направляется в его сторону и совершает прыжок на него. В этот момент он прижался к стене и потерпевший пролетел мимо него. Он видел, как потерпевший упал, и ударился левой стороной головы об пол потерпевший в стену, при этом раздался громкий глухой звук. потерпевший остался лежать на лестничной площадке между 3 и 4 этажами на животе, его голова была повернута вправо, руки вдоль тела. После этого, он потерпевший удары не наносил. В это время 

<

данные изъяты> стоял на 3-м этаже, и кого-то держал, 

<

данные изъяты> раньше убежал, а 

<

данные изъяты> он не видел. После этого он убежал на улицу, и пошел домой, где все рассказал отцу. После этого они пошли в отдел полиции №, где он написал явку с повинной. От ударов, нанесенных ему потерпевший, у него на голове была гематома. 

Однако, вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, полностью подтверждается следующими доказательствами: 

В судебном заседании, потерпевший потерпевший 

<

данные изъяты>. показал, что он проживает с женой в 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>.адрес 

<

адрес>. /дата/ около 10 часов утра, он пошел на улицу вынести мусор, с ним пошли его друзья 

<

данные изъяты> Они вынесли мусор, после чего стояли и курили возле подъезда дома. Остальные моменты он не помнит, в связи с полученной черепно-мозговой травмой, очнулся уже в больнице. Со слов 

<

данные изъяты> ему стало известно, что 

<

данные изъяты> крикнул компании парней, которые стояли на лестничной площадке между 3 и 4 этажами: «

<

данные изъяты>». В ответ на это парни, среди которых был ранее ему незнакомый Райко, выразились в отношении них грубой нецензурной бранью. После этого, они пошли поговорить с парнями, завязалась драка. потерпевший 

<

данные изъяты> убежал, а они остались с 

<

данные изъяты>. Наносил ли он в ответ удары, не помнит. Со слов 

<

данные изъяты> его избивали более трех человек, среди которых был Райко, а 

<

данные изъяты> их оттаскивал. Ему был нанесен удар и он, полетел вниз по лестнице. потерпевший на крики и шум в подъезд вышла его жена, которая видела, как он упал и ударился головой об стену. Также, со слов жены ему известно, что его избивал Райко, на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами. Потом когда он лежал на площадке третьего этажа Райко бил его руками, потерпевший избивал, зажав в углу между стеной и металлической дверью соседней квартиры. потерпевший Райко схватил его за куртку и сбросил вниз через весь лестничный марш на площадку между третьим и вторым этажами. После чего, Райко спустился к нему, когда он лежал уже без движения и нанес еще несколько ударов по телу. потерпевший Райко скрылся, а его жена вызвала скорую помощь. 

В судебном заседании, свидетель потерпевший 

<

данные изъяты> показала, что потерпевший ПОТЕРПЕВШИЙ является ее мужем, и они проживают в 

<

адрес> по ул. 

<

данные изъяты>.

<

адрес> 

<

адрес>. /дата/ около 10 часов утра, ее муж, его друзья 

<

данные изъяты> пошли выносить мусор. Они не взяли ключи, а поэтому она вышла на балкон и скинула им ключи. 

<

данные изъяты> стояли возле подъезда дома и курили. В подъезде дома между 3 и 4 этажами, стояла компания молодых людей, которым 

<

данные изъяты> крикнул: 

<

данные изъяты>». В ответ на это, компания молодых людей ответила им невежливо, в нецензурной форме. После этого муж, 

<

данные изъяты> стали подниматься на 3-й этаж, где находиться их квартира, а она открыла входную дверь квартиры и стала ждать в проеме. Сначала шли 

<

данные изъяты>, а за ними шел муж, а молодых людей, стоящих на площадке она не видела. потерпевший она увидела, что ее муж летит вниз головой со ступенек, а далее за ним спускается Райко. Муж не то, чтобы летел с лестницы, а он бежал, упал и ударился головой об стену, в области виска. Что предшествовало падению мужа, она не видела. Райко сразу спустился за мужем, а она также подошла к мужу. потерпевший муж встал спиной в угол, а Райко стал избивать мужа в область лица, а она пыталась оттащить Райко. Райко нанес мужу более 10 ударов по лицу и голове, а муж в ответ только отмахивался не сильно. потерпевший она повернулась и увидела группу людей, которые спускались со словами: «Бейте его». Друзья Райко также нанесли удары ее мужу, но куда она не видела. Она закралась руками, при этом ей тоже досталось по голове. После этого, они с мужем зашли в свою квартиру. Муж переступил порог квартиры, как в этот момент Райко схватил мужа за куртку и выдернул его на лестничную площадку. На лестничной площадке Райко ударил мужа несколько раз по лицу, а потерпевший она увидела, как муж летит вниз по лестнице. В результате падения муж ударился головой об пол и стену. потерпевший все убежали, а Райко спустился вниз по лестнице и пнул мужа в живот, после чего ушел. Муж лежал на боку без сознания, у него из уха текла кровь, 

<

данные изъяты> сидел на лестничной площадке 3-го этажа, у него был разбит нос. 

<

данные изъяты> вызвала полицию и скорую помощь. У Райко она не видела каких-либо телесных повреждений. 

В судебном заседании, в связи с противоречиями, были оглашены показания свидетеля потерпевший 

<

данные изъяты> которые она давала в стадии предварительного расследования /дата/, из которых следует, что потерпевший и 

<

данные изъяты> стали подниматься на площадку между третьим и четвертым этажами, где стояли молодые люди. 

<

данные изъяты> шел первым, потерпевший шел за ним, поэтому она видела только его спину. потерпевший она поняла, что кто-то из парней стоящих на площадке толкнул 

<

данные изъяты>. В этот момент она увидела, как потерпевший отступает по ступеням лестничного марша вниз, спиной к ней, а Райко наступает на потерпевший, спускаясь за ним вниз по лестнице, и наносит кулаком несколько ударов в область лица и по носу. От нанесенных ударов потерпевший потерял равновесие и упал с лестничного марша на площадку третьего этажа, при этом ударился головой о бетонную стену, оказавшись повернутым лицом к ней. Когда потерпевший упал, то он сразу же взялся руками за свою голову, так как ему было больно, при этом у него из носа шла кровь. потерпевший поднялся, к нему подошел Райко и кулаком стал наносить удары по лицу. Райко нанес потерпевший менее 3-х ударов по лицу кулаком. Она попыталась их разнять и тянула потерпевший за куртку в квартиру. В какой-то момент она отпустила потерпевший и Райко снова подошел к потерпевший нанес ему удар в лицо, в область носа. Потом она увидела, как потерпевший падает с площадки третьего этажа на площадку, расположенную между третьим и вторым этажами, при этом она увидела, что потерпевший ударился о пол левой стороной головы и потерял сознание. Она подбежала к потерпевший подняла его голову и стала держать её, при этом из левого уха шла кровь, потерпевший находился без сознания. Потом потерпевший госпитализировали в больницу, а ей сообщили, что у него тяжелая травма головы. ( том №, л.д. 16-17)

В судебном заседании, в связи с противоречиями, были оглашены показания свидетеля потерпевший 

<

данные изъяты> которые она давала в стадии предварительного расследования в ходе дополнительного допроса /дата/, из которых следует, что показания от /дата/ полностью подтверждает и хочет их дополнить. Она находясь на лестничной площадке своей квартиры увидела, что потерпевший вместе с Райко спустились с четвертого этажа, и в этот момент она точно не поняла, как получилось, возможно, Райко толкнул потерпевший, который как-то очень быстро сбежал по лестничному маршу, при этом упал и ударился головой с левой стороны о бетонный пол. потерпевший попытался встать, держался за голову, из головы сразу же стала идти кровь, но к нему подошел Райко и стал его избивать руками, сжатыми в кулак по голове, всего нанес не менее 20 ударов. В этот момент потерпевший стоял в углу и не имел возможности оказать сопротивление и уйти от избиения. Кроме того в момент нанесения ударов потерпевший инерционно и неоднократно бился головой об стену. В какой-то момент она воспользовалась ситуацией, так как стали выходить соседи, её подруга Надежда, и они смогли вытянуть потерпевший из угла и практически завели в квартиру, но Райко удерживая её мужа за куртку, с силой дернул его на себя, что она не смогла удержать потерпевший, и тот полетел вниз головой над лестничным маршем, между третьим и вторым этажом. потерпевший упал лицом вниз, ударившись головой об пол, голова лежала в угол между стеной и полом, при этом не подавал признаков жизни, из головы шла кровь, и он был без сознания. Райко сразу же спустился к потерпевший при этом, его несколько раз ударил кулаком по голове, не мене 5-6 раз, а потерпевший пнул один раз ногой в область живота. После этого, Райко скрылся из подъезда. ( том №, л.д. 103-105) 

В судебном заседании свидетель Свидетель №7 показал, что /дата/ утром он приехал в гости к ранее знакомому потерпевший 

<

данные изъяты> у которого также был парень по имени 

<

данные изъяты>. В этот же день, около 11 часов он, потерпевший и 

<

данные изъяты> пошли на улицу, чтобы выбросить мусор. На улице они выбросили мусор и остановились у подъезда, чтобы покурить. 

<

данные изъяты> крикнул какой-то компании, что была во дворе поздравления «

<

данные изъяты>». В этот момент, из окна подъезда дома компания парней сказала им нецензурно, чтобы они замолчали. После этого они поднялись на лестничную площадку, где стояло трое парней. Райко стоял по центру, был самым крупным и агрессивным, находился в опьянении. Он сказал парням, зачем так говорить. потерпевший положил руку на плечо Райко и они неожиданно для него стали драться. Кто первым нанес удар, он не может сказать, так как он стал драться с другим парнем. Ему натянули куртку на лицо и начали избивать, при этом он не видел, как потерпевший и Райко переместились ниже на лестничной площадке. Он, слышал, как кто-то из этой компании крикнул: «Зови всех, сейчас убивать будем». потерпевший он увидел потерпевший и Райко, которые находились на лестничной площадке 3-го этажа, при этом потерпевший был прижат спиной к электрощитку, распложенному на стене. Райко придавил телом потерпевший к стене, и кулаками наносил удары потерпевший по лицу и голове. В этот время жена потерпевший пытается их разнять, кричала, чтобы Райко перестал избивать потерпевший 

<

данные изъяты>., но Райко не прекращал свои действия. Он, подошел к потерпевший и Райко, чтобы их разнять, но в этот момент Райко нанес ему удар кулаком в нос. Ему опять натянули куртку на голову и начали избивать. потерпевший ему удалось забежать в квартиру к потерпевший, где он сел на пол, так как у него кружилась голова. потерпевший двое парней вытащили его на лестничную площадку, где он очнулся уже на коленях, из носа шла кровь. потерпевший он увидел потерпевший, который лежал на боку на полу площадкой ниже головой в сторону левого угла, ногами к лестнице. Рядом с потерпевший стояла его жена и просила вызвать скорую помощь. потерпевший он спустился к потерпевший, который лежал без движения и хрипел. Примерно через 10 минут приехала скорая помощь, которая увезла потерпевший в больницу. 

В судебном заседании свидетель свидетель №2 показала, что /дата/ она находилась в 

<

адрес> по улице адрес, где проживали потерпевший, куда также приехал 

<

данные изъяты>. Утром потерпевший и 

<

данные изъяты> пошли выносить мусор на улицу, а они с женой потерпевший накрывали на стол. потерпевший скинула с балкона ключи от входной двери подъезда мужу и 

<

данные изъяты>, которые курили на улице. Входная дверь в квартиры была открыта и она слышала, как потерпевший и 

<

данные изъяты> поднимались по лестнице. Потом она услышала грохот и крики, и потерпевший вышла из квартиры в подъезд. Она находилась в коридоре квартире, входная дверь была открыта, и она видела, что началась драка. Она тоже выходила на лестничную площадку 3-го этажа и видела, как компания людей била потерпевший. потерпевший стоял в центре на лестничной площадке, вокруг него стояли молодые люди, среди которых был Райко, который был одет в черную куртку с синими лампасами. потерпевший находилась рядом с ними и крикнула ей, чтобы она вызывала полицию. Она зашла обратно в квартиру и вызвала полицию. потерпевший завела мужа в коридор квартиры, чтобы все прекратилось, однако в квартиру зашел Райко и стал избивать потерпевший, нанося ему удары кулакам в голову. В квартире было много крови, она потерпевший отмывала брызги крови. потерпевший Райко вытащил из квартиры потерпевший, который был еще в сознании, и они оказались в пролете между 2 и 3 этажами. Она не видела, как падал потерпевший, но видела, как он уже лежал на полу лестничной площадки, на спине, головой в угол, без сознания. У потерпевший с уха бежала кровь, был разбит нос, куртка разорвана. потерпевший находилась рядом с потерпевший и крикнула ей: «Вызывай скорую помощь, он умирает». 

<

данные изъяты> ей рассказал, что потерпевший нанесли удар, от чего он упал. 

В судебном заседании свидетель Свидетель №3 показал, что /дата/ в ночное время он приехал в гости к Райко вместе с 

<

данные изъяты> свидетель и 

<

данные изъяты>. адрес. Около дома их встретили незнакомые парень и девушки, которыми они проследовали в квартиру, где стали распивать спиртные напитки. Утром он, Райко и 

<

данные изъяты> вышли на лестничную площадку между 3 и 4 этажами, чтобы покурить. Когда они курили, то услышали шум на улице, выглянули в окно и увидели троих ранее незнакомых мужчин, которые находились в состоянии алкогольного опьянения. потерпевший мужчины прошли в подъезд, и поднялись к ним на лестничную площадку, где между ними завязался разговор. Среди мужчин находился потерпевший потерпевший, который ничего не спрашивая, нанес удар кулаком в лицо Райко, схватил последнего за куртку и они оба пошли вниз по лестнице. потерпевший двое мужчин, спустились вниз и стали вместе с потерпевший наносить удары Райко, который отбивался. Райко наносил потерпевший удары по корпусу и нанес два удара в правую сторону лица и один удар в левую сторону лица. Он и 

<

данные изъяты>, также спустились к ним и начали оттаскивать этих мужчин, от Райко. потерпевший Райко удалась вырваться, он побежал вниз по лестнице, и остановился посредине. Потерпевший побежал по лестнице за Райко, и он увидел, как, потерпевший стало клонить вперед, и он упал головой на лестничную площадку между этажами. Падение началось еще до того места, где находился Райко, который увидев, что потерпевший падает, сделал шаг в сторону стены. потерпевший ударился левой стороной головы об бетонный пол, после чего остался лежать без сознания, на полу была кровь. потерпевший к потерпевшему подошла девушка не из их компании, а они убежали домой. 

В судебном заседании свидетель Свидетель №4 показал, что /дата/ в ночное время он, с ранее ему знакомыми 

<

данные изъяты> свидетель, 

<

данные изъяты>, ФИО1, 

<

данные изъяты>, и тремя девушками пришли в квартиру, расположенную на 4-м этаже, в одном из домов по ул. 

<

адрес>, где стали распивать спиртные напитки. потерпевший он уснул, Райко и 

<

данные изъяты> находились в квартире. потерпевший его разбудил 

<

данные изъяты>, он вышел в подъезд, где увидел троих незнакомых ему парней, среди которых был потерпевший потерпевший. Они общались на повышенных тонах с Райко, 

<

данные изъяты>. потерпевший он начал бороться и толкаться с одним из парней. После того, как они успокоились, то парень убежал в квартиру, которая расположена 3-м этаже. В этот момент, 

<

данные изъяты> потерпевший, Райко и еще один мужчина находились на лестничной площадке 3-го этажа. Потерпевший держал Райко за капюшон, а второй мужчина находился сбоку и наносил удары Райко в бок. В этот момент потерпевший и Райко друг другу удары не наносили. потерпевший они с 

<

данные изъяты> оттащили к стене второго мужчину, и в этот момент выбежали две девушки и накинулись на Райко. В этот момент 

<

данные изъяты> уже не было, а Райко начал убегать по лестничной площадке вниз. потерпевший побежал за Райко, и потом он увидел, что потерпевший полетел вниз и упал. Почему упал потерпевший, он не знает, может быть потерял равновесие. Когда потерпевший падал, то Райко остановился и прижался к стене. потерпевший упал со 2 или 3 ступеньки на лестничную площадку лицом вниз, и ударил головой об стену и пол. После удара, у потерпевший пошла кровь и к нему подбежала девушка. После этого, он вернулся в квартиру, где находился до этого. 

В судебном заседании свидетель Свидетель №5 показал, что /дата/ утром, он, Райко и 

<

данные изъяты> находились на площадке между 3 и 4 этажами в доме по ул. 

<

адрес>, и курили. Окно в подъезде было открыто, и они услышали что, на улице кто-то кричит. Выглянув в окно, они увидели троих незнакомых мужчин, которые стояли возле подъезда и курили. Он сделал замечание мужчинам, чтобы они не шумели, в ответ на это мужчины грубо выразились в отношении них. После этого мужчины зашли в подъезд дома и поднялись к ним на этаж. Двое мужчин шли впереди, а потерпевший потерпевший позади них. В ходе разговора, потерпевший правой рукой ударил Райко по лицу. Потом Райко и потерпевший схватили друг друга за куртки и стали спускаться вниз по лестнице. В этот момент он разговаривал с другом потерпевший, а третий мужчина побежал на 3-й этаж. потерпевший он обернулся и увидел, что потерпевший держит Райко за капюшон, а другой мужчина бил Райко по корпусу. Райко сопротивления не оказывал, а он оттаскивал мужчин от него. потерпевший в подъезд вышли две девушки, которые стали махать руками. Потом один мужчина убежал в квартиру, а он держал у стены третьего мужчину и говорил ему, чтобы он успокоился. В этот момент он отвлекся и не увидел, как Райко побежал вниз по лестнице. потерпевший побежал за Райко, и больше он его не видел. Он не видел, чтобы потерпевший падал и ему Райко наносил удары. 

В судебном заседании, в связи с противоречиями, были оглашены показания свидетеля Свидетель №5, которые он давал в стадии предварительного расследования, из которых следует, что Райко и потерпевший в ходе драки между собой сошли с лестницы и спустились на лестничную площадку третьего этажа и стали там наносить удары друг другу. После чего из квартиры выбежал 

<

данные изъяты> и нанес несколько ударов по туловищу 

<

данные изъяты> а он стал разнимать их, но 

<

данные изъяты> еще несколько раз ударил 

<

данные изъяты>, после чего они разошлись. Потом на третьем этаже из квартиры выбежали две девушки и стали кричать, чтобы они прекратили драться. потерпевший он увидел, как Райко взял двумя руками за одежду спереди потерпевший и ударил его головой, а именно затылочной частью о стену. От удара потерпевший упал на пол и ударился головой об пол, какой именно частью он не видел, но из головы потерпевший пошла кровь. В этот момент Райко и 

<

данные изъяты> вышли из подъезда, и ушли. Он вернулся в квартиру, где отмечали новый год, что происходило, потом на лестничной площадке он не знает. ( том №, л.д. 31-34) 

а также письменными материалами дела, а именно: 

-сообщением из ГКБ № 

<

адрес> о поступлении потерпевший 

<

данные изъяты>. с диагнозом: «ушиб головного мозга, перелом височной кости слева». потерпевший А.А. пояснил, что /дата/ был избит неустановленным лицом на адрес, 167. (том № л.д. 4).

-выпиской из медицинской карты № ГКБ № на потерпевший 

<

данные изъяты> согласно которой диагноз при поступлении: «ушиб головного мозга, острая малая субдуральная гематома, субарахноидальное кровоизлияние правой теменной области, закрытый линейный перелом левой височной кости средней черепной ямки, посттравматическая перфорация барабанной перепонки слева, закрытый перелом носа, ушибы и ссадины мягких тканей головы». (том № л.д. 5)

-заключением эксперта № от /дата/, согласно которому у потерпевший 

<

данные изъяты>. имелись следующие телесные повреждения: закрытая черепно-мозговая травма в виде ушиба головного мозга средней тяжести, острой малой субдуральной гематомы (скопление крови под твердой мозговой оболочкой) правой гемосферы, субарахноидального кровоизлияния (скопление крови под мягкой мозговой оболочной) в правой теменной области, закрытого линейного перелома левой височной кости с переходом линии перелома на среднюю черепную ямку слева (пирамиду височной кости), ссадины в левой височной области, посттравматической перфорации барабанной перепонки слева, ссадины наружного слухового прохода слева, согласно п.6.1.2 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от /дата/ №н, по своему характеру непосредственно создает угрозу для жизни человека, поэтому оценивается как ТЯЖКИЙ вред здоровью по признаку опасности для жизни, закрытый перелом костей носа со смещением костных отломков, гематома верхнего века левого глаза, которые оцениваются как ЛЕГКИЙ вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья, продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (до 21 дня включительно), так как данный срок необходим для восстановления функции носового дыхания. Указанные телесные повреждения образовались от воздействия твердым тупым предметом (предметами). Достоверно определить время образования указанных выше телесных повреждений не представляется возможным, ввиду отсутствия описания в медицинских документа их морфологических особенностей, однако не исключена возможность их образования в срок указанный в постановлении, то есть /дата/. Все указанные выше телесные повреждения находятся в пределах досягаемости собственной руки, однако учитывая их характер, исключена возможность образования указанных выше телесных повреждений в результате однократного падения с высоты собственного роста на плоскость, учитывая их характер и локализацию. Взаиморасположение потерпевшего и нападавшего в момент нанесения телесного повреждения могло быть любым при условии доступности указанной области для его нанесения и в процессе нанесения телесного повреждения могло изменяться. Не исключена возможность образования указанных выше телесных повреждений при обстоятельствах указанных свидетелем потерпевший 

<

данные изъяты>.: «…молодой человек «наступает» на потерпевший 

<

данные изъяты>. спускаясь вниз, нанес последнему кулаком несколько ударов в область лица, по носу, от которых потерпевший 

<

данные изъяты> потерял равновесие и упал с лестничного марша на площадку третьего этажа, при этом головой ударился о бетонную стену, и упал так, что оказался лицом к ней. потерпевший 

<

данные изъяты> взялся за голову и у него из носа потекла кровь. потерпевший 

<

данные изъяты> встал, но к нему опять подошел тот же молодой человек и кулаком стал наносить ему удары по лицу, при этом наносил удары сверху, ударов было не менее трех. Потом еще было несколько ударов по лицу, она пыталась разнять, но не получалось, она пыталась за куртку тянуть потерпевший 

<

данные изъяты>. в квартиру, но в какой-то момент отпустила и молодой человек, все тот же подошел к потерпевший 

<

данные изъяты> нанес удар в лицо, в область носа, от которого последний упал с площадке третьего этажа на площадку между третьим и вторым этажами, при этом ударился о пол левой стороной головы и потерял сознание…». (том № л.д. 170-173)

-протоколом осмотра места происшествия: лестничной площадки между 3-им и 4-ым этажами в подъезда № 

<

адрес> по улице адрес в адрес 

<

адрес>, в ходе которого установлено место совершения преступления. (том № л.д. 6-7)

-протоколом обыска в жилище - в 

<

адрес> в адрес 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: мужская куртка, черного цвета с капюшоном фирмы «

<

данные изъяты>», принадлежащая ФИО1 Изъятое было упаковано в пакет, скреплено печатью, заверено подписями понятых и следователя. (том № л.д. 59-61)

-протоколом осмотра предметов: мужской куртки, черного цвета с капюшоном фирмы «

<

данные изъяты>», принадлежащей ФИО1 и рубашка мужская, с мелким рисунком белого и синего цвета, принадлежащая потерпевший 

<

данные изъяты>. со следами вещества бурого цвета, похожими на кровь и фототаблицей к нему. (том № л.д. 96-101)

-заключением эксперта (экспертиза вещественных доказательств) № от /дата/ согласно которому на рубашке потерпевший 

<

данные изъяты> обнаружена кровь человека, происхождение которой не исключается от потерпевшего потерпевший 

<

данные изъяты> Происхождение крови от подозреваемого ФИО1 исключается. На куртке ФИО1 кровь не найдена. (том № л.д. 177-179) 

-протоколом следственного эксперимента с участием потерпевший 

<

данные изъяты> в котором указано, что /дата/ около 10 часов потерпевший 

<

данные изъяты>. со своими друзьями возвращался домой с улицы. Когда прошли мимо неё и поднялись на лестничный пролет между 3 и 4 этажами. потерпевший 

<

данные изъяты>. стоял за спинами своих друзей, когда она увидела, как ФИО1 ударил потерпевший 

<

данные изъяты>. в область лица, отчего последний быстрым шагом как-то боком сбежал по лестничному маршу на площадку третьего этаж и упал на пол, при этом ФИО1 бежал следом за ним. На площадке 3 этажа ФИО1 стал наносить потерпевший 

<

данные изъяты> удары руками по голове, в тот момент пока потерпевший 

<

данные изъяты>. лежал на полу, потерпевший ФИО1 как-то поднял потерпевший 

<

данные изъяты>. и зажал последнего между стеной и дверь квартиры и вновь начал наносит удары руками по голове, так что голова потерпевший 

<

данные изъяты>. билась то об дверь, то об стену. В какой-то момент ФИО1 оттолкнул её, она отошла в сторону и прикрыла лицо руками, так как Райко говорил, чтобы она ушла иначе он ударит её. потерпевший ей все же удалось схватить потерпевший 

<

данные изъяты>за куртку и отвести его от ФИО1, попыталась завести потерпевший 

<

данные изъяты>. в квартиру, но у порога в квартиру ФИО1 схватил потерпевший 

<

данные изъяты>. за куртку и с силой выдернул последнего из её рук, а потом сбросил головой вниз по лестничному маршу с третьего на второй этаж. От действий ФИО1 потерпевший 

<

данные изъяты>. упал на пол, при этом ударился головой об пол с левой стороны, при этом оставался лежать на боку, лицо было повернуто направо, и он не шевелился. ФИО1 побежал в сторону потерпевший 

<

данные изъяты> и уже лежащего на полу начал бить ногой в область живота не менее двух раз. Потом ФИО1 убежал. потерпевший 

<

данные изъяты>. при падении головой об стену не ударялся, а упал сразу на пол, ударившись головой об пол, с фототабицей к протоколу. ( том №, л.д. 28-33) 

-заключением эксперта № от /дата/, согласно которому у потерпевший 

<

данные изъяты> имелось следующее телесное повреждение: закрытая черепно-мозговая травма в виде ушиба головного мозга средней тяжести, острой малой субдуральной гематомы (скопление крови под твердой мозговой оболочкой) правой гемосферы, субарахноидального кровоизлияния (скопление крови под мягкой мозговой оболочной) в правой теменной области, закрытого линейного перелома левой височной кости с переходом линии перелома на среднюю черепную ямку слева (пирамиду височной кости), ссадины в левой височной области, посттравматической перфорации барабанной перепонки слева, ссадины наружного слухового прохода слева, которая образовалась от воздействия твердым тупым предметом, местом приложения травмирующей силы является кожа височной области слева (в проекции перелома). Закрытая черепно-мозговая травма в виде ушиба головного мозга средней тяжести, острой малой субдуральной гематомы (скопление крови под твердой мозговой оболочкой) правой гемосферы, субарахноидального кровоизлияния (скопление крови под мягкой мозговой оболочной) в правой теменной области, закрытого линейного перелома левой височной кости с переходом линии перелома на среднюю черепную ямку слева (пирамиду височной кости), ссадины в левой височной области, посттравматической перфорации барабанной перепонки слева, ссадины наружного слухового прохода слева, не могла образоваться при обстоятельствах указанных Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО1 в ходе следственного эксперимента: «…Райко схватил потерпевший за куртку на груди, потерпевший схватил его, потом Райко повел быстрым шагом потерпевший вдоль стены вниз на лестничную клетку 3-его этажа, я сразу же убежал в квартиру…потерпевший Райко и я побежали вниз по лестнице, где Райко остановился на 6-ой ступеньки (лестнице) у стены, а потерпевший разбежался и побежал вниз по лестнице, при этом как бы падая в воздухе в результате чего он пролетел мимо Райко и ударившись головой об стену упал на живот, на пол, в каком положении были его ноги я не помню, но руки были вдоль тела, голова была повернута на лево к стене…», «…я увидел как потерпевший ударился головой об стену и упал на живот на пол, лицом смотрел направо…», «…я повернулся в сторону потерпевший и увидел как он бежит в мою сторону примерно на 3-4 ступеньки он споткнулся и в полете пролетел оставшийся пролет и уже ближе к полу ударился лбом о стену. Я начал спускаться и увидел, что он лежит на животе…кроме того я не видел как потерпевший ударился головой об стену, когда упал с пролета, могу только предполагать что лбом…», учитывая место приложения травмирующей силы. Ответить на вопрос: «Могли ли быть получены телесные повреждения, а именно -закрытая черепно-мозговая травма в виде ушиба головного мозга средней тяжести, острой малой субдуральной гематомы (скопление крови под твердой мозговой оболочкой) правой гемосферы, субарахноидального кровоизлияния (скопление крови под мягкой мозговой оболочной) в правой теменной области, закрытого линейного перелома левой височной кости с переходом линии перелома на среднюю черепную ямку слева (пирамиду височной кости), ссадины в левой височной области, посттравматической перфорации барабанной перепонки слева, ссадины наружного слухового прохода слева, потерпевшим потерпевший А.А. при обстоятельствах указанных при проведении следственного эксперимента с участием свидетеля Свидетель №5….?»: «…в процессе разговора потерпевший отодвинул своих друзей и подойдя к Райко ударил его по лицу правой рукой, потом они схватили друг друга за одежду в области предплечья и по стене спустились вниз по лестничному маршу на площадку третьего этажа. Потом я увидел картину как Райко бьют потерпевший и второй парень, я попытался их разнять, отвел парня в сторону, а чем были заняты потерпевший и Райко я не видел…», не представляется возможным так как не указано точное место положения травмирующей силы. Не исключена возможность образования закрытой черепно-мозговой травмы в виде ушиба головного мозга средней тяжести, острой малой субдуральной гематомы (скопление крови под твердой мозговой оболочкой) правой гемосферы, субарахноидального кровоизлияния (скопление крови под мягкой мозговой оболочной) в правой теменной области, закрытого линейного перелома левой височной кости с переходом линии перелома на среднюю черепную ямку слева (пирамиду височной кости), ссадины в левой височной области, посттравматической перфорации барабанной перепонки слева, ссадины наружного слухового прохода слева, при обстоятельствах указанных потерпевший И.С. в ходе следственного эксперимента: «…Райко стал наносить потерпевший удары руками по голове, последний был на полу, потерпевший он как-то поднял потерпевший и зажал его между стеной и дверью квартиры и начал наносить удары руками по голове потерпевший так, что голова последнего билась то об дверь то об стену. В какой-то момент Райко оттолкнул ее, она отошла в сторону, прикрыла лицо руками…потерпевший ей все же удалось схватить потерпевший за куртку и отвести его от Райко, она попыталась завести мужа в квартиру…но на пороге Райко схватил потерпевший за куртку и с силой выдернул его из ее рук, а потом сбросил головой вниз по лестничному маршу с третьего на второй этаж, от действий Райко потерпевший упал на пол, животом не ударялся, а ударился головой об пол, в угол между стеной и полом с левой стороны, при этом оставался лежать на боку, лицо было повернуто направо…». Телесное повреждение в виде: закрытой черепно-мозговой травмы в виде ушиба головного мозга средней тяжести, острой малой субдуральной гематомы (скопление крови под твердой мозговой оболочкой) правой гемосферы, субарахноидального кровоизлияния (скопление крови под мягкой мозговой оболочной) в правой теменной области, закрытого линейного перелома левой височной кости с переходом линии перелома на среднюю черепную ямку слева (пирамиду височной кости), ссадины в левой височной области, посттравматической перфорации барабанной перепонки слева, ссадины наружного слухового прохода слева, не могли образоваться при обстоятельствах указанных при проведении следственного эксперимента, при ударе головой об…стену, учитывая место приложения травмирующей силы. Не исключена возможность образования закрытой черепно-мозговой травмы в виде ушиба головного мозга средней тяжести, острой малой субдуральной гематомы (скопление крови под твердой мозговой оболочкой) правой гемосферы, субарахноидального кровоизлияния (скопление крови под мягкой мозговой оболочной) в правой теменной области, закрытого линейного перелома левой височной кости с переходом линии перелома на среднюю черепную ямку слева (пирамиду височной кости), ссадины в левой височной области, посттравматической перфорации барабанной перепонки слева, ссадины наружного слухового прохода слева, при обстоятельствах указанных при проведении следственного эксперимента, при ударе головой об пол, учитывая место приложения травмирующей силы. (том № л.д. 49-52)

-протоколом явки с повинной от ФИО1, в котором последний сообщил, что /дата/ в утреннее время находился по улице адрес, №, где курил на лестничной площадке. На улице была шумная компания, и он попросил быть их тише. После чего трое мужчин поднялись к ним на лестничную площадку, двое из них стали высказывать в его адрес претензии, а третий, как выяснилось позже потерпевший 

<

данные изъяты> схватил его за куртку и нанес удар ладошкой по лицу. После чего он кулаком ударил потерпевший 

<

данные изъяты> последний схватил его за куртку и потащил вниз по лестнице на 3 этаж, где стал наносить удары кулаком по голове. К потерпевший 

<

данные изъяты> присоединились два его товарища, а потерпевший и девушки, которые вышли из квартиры на 3 этаже. В это время 

<

данные изъяты> свидетель и 

<

данные изъяты> стали оттаскивать двоих мужчин, а он отбивался от потерпевший 

<

данные изъяты>. и от девушек. После чего он вырвался от потерпевший 

<

данные изъяты> и ударил его левым кулаком по туловищу, от чего потерпевший 

<

данные изъяты>. упал. потерпевший он стал отходить вниз по лестнице между 3 и 2 этажами. потерпевший 

<

данные изъяты>. поднялся на ноги, после чего побежал за ним. Когда потерпевший 

<

данные изъяты>. с разбега пытался схватить его, он сделал шаг в сторону, поэтому потерпевший 

<

данные изъяты>. потерял равновесие и пролетел мимо, при этом головой врезался в стену и упал. Он видел, что у потерпевший 

<

данные изъяты> вся голова была в крови, он находился без сознания. После этого он пошел разнимать других, ему на встречу бежал еще один мужчина из этой компании, который попытался ударить его, он нанес ему два удара по корпусу и мужчина успокоился. После этого драка закончилась, он и ФИО2 пошли на улицу. Написано собственноручно, в содеянном раскаивается, вину признает. (том № л.д. 39)

-протоколом очной ставки между свидетелем потерпевший 

<

данные изъяты>. и подозреваемым ФИО1, в ходе которой свидетель потерпевший 

<

данные изъяты>. показала, что /дата/ около 10 часов потерпевший 

<

данные изъяты>. и его друзья возвращались домой с улицы, но прошли мимо неё (она стояла в дверном проеме своей квартиры и ждала их) поднимаясь на площадку между 3-им и 4-ым этажами. потерпевший 

<

данные изъяты>. не успев подняться на вышеуказанную площадку, где стояли молодые люди, очень быстро стал «сбегать» по лестничному пролету на площадку третьего этажа, а за ним следом бежал ФИО1 потерпевший 

<

данные изъяты> головой об стену, скатился на бетонный пол, не успев встать к нему подбежал ФИО1, как-то резко поднял потерпевший с пола и сразу же стал наносить удары по голове кулаками. ФИО1 прижал потерпевший 

<

данные изъяты>. между стен, то есть в углу, начал наносить удары, которых было не менее 20, кулаками по голове потерпевший 

<

данные изъяты>., последний никакого сопротивления не оказывал, так как было видно, что он сильно ударился головой об стену. Она кричала и просила ФИО1 прекратить избиение и остановиться, и продолжал избивать потерпевший 

<

данные изъяты>., пояснив, что если она не уйдет, то и ей достанется. Она попыталась оттащить потерпевший 

<

данные изъяты> от ФИО1, но у неё не получилось, так как у ФИО1 было физическое превосходство в весе и росте, на тот момент она весила около 

<

данные изъяты>. в Какой-то момент ФИО1 с силой дернул потерпевший 

<

данные изъяты> за куртку, она не смогла удержать последнего, после чего ФИО1 столкнул потерпевший 

<

данные изъяты> вниз по лестничному маршу между третьим и вторым этажами. потерпевший 

<

данные изъяты> пролетел весь пролет и упал на бетонный пол, потеряв сознание. Удар пришелся на левую сторону головы, и потерпевший 

<

данные изъяты>. после падения не подавал признаков жизни. ФИО1 спустился к потерпевший 

<

данные изъяты>. и еще несколько раз пнул последнего в живот, после чего убежал. Подозреваемый ФИО1, выслушав показания свидетеля потерпевший 

<

данные изъяты>. их не подтвердил и отказался, что-либо пояснять, настаивает на свои ранее данных показаниях от /дата/ при допросе в качестве подозреваемого. (том № л.д. 228-230)

Анализируя исследованные вышеуказанные доказательства виновности подсудимого ФИО1, суд находит, что они получены в соответствии с требованиями УПК РФ.

Анализируя показания свидетеля потерпевший 

<

данные изъяты>., данные ею как на предварительном следствии, так и в ходе судебного следствия, суд находит их достоверными, соответствующими фактическим обстоятельствам дела, так как они дополняют друг друга, согласуются между собой и подтверждаются исследованными материалами уголовного дела. Противоречия в показаниях свидетеля потерпевший являются незначительными, на предварительном следствии, она давала более полные, конкретные показания, непосредственно после произошедших событий. После оглашения показаний, которые свидетель давала в стадии предварительного расследования, она их полностью подтвердила, противоречия объяснил истечением значительного промежутка, с момента указанных событий. 

Давая оценку показаниям потерпевшего потерпевший, и свидетелям обвинения потерпевший, 

<

данные изъяты>, суд считает их достоверными, и соответствующими фактическим обстоятельствам дела, так как они являются последовательными и логичными, согласуются между собой, дополняют друг друга, и подтверждаются процессуальными документами. Судом не усматривается причин, по которым бы потерпевший потерпевший и свидетели потерпевший, 

<

данные изъяты> могли бы оговорить подсудимого Райко. Поэтому суд, данные доказательства, считает достоверными и достаточными для установления виновности подсудимого Райко в совершении преступления.

Давая оценку показаниям свидетелям обвинения 

<

данные изъяты>, данные ими в судебном заседании и в стадии предварительного расследования, суд находит их достоверными, в той части, в которой они не противоречат, установленным обстоятельствам совершения преступления, и имеют существенное значение для дела.

Так, суд считает достоверными показания свидетеля 

<

данные изъяты> данные им в стадии предварительного расследования и в судебном заседании, в части того, что в ходе конфликта Райко наносил потерпевшему потерпевший удары кулаками, в том числе в область лица и головы, а также держа руками за одежду спереди, ударил потерпевший затылочной частью головой об стену. В ходе конфликта, в подъезд выбегали две девушки, которые кричали, чтобы они прекратили драться. 

Так, суд считает достоверными показания свидетеля 

<

данные изъяты> в части того, что в ходе конфликта Райко наносил удары руками потерпевший, в том числе в область лица. Он, видел, как потерпевший упал на лестничную площадку и ударился левой стороной головы об пол, после чего остался лежать без сознания, на полу была кровь. 

Так, суд считает достоверными показания свидетеля 

<

данные изъяты> в части того, что в ходе конфликта, потерпевший полетел вниз по лестнице, после чего упал и ударился головой об стену и пол. После удара, у потерпевший пошла кровь и к нему подбежала девушка. 

В данной части показания свидетелей 

<

данные изъяты> являются последовательными и логичными, согласуются между собой, дополняют друг друга, и подтверждаются процессуальными документами. 

В остальной части показания свидетелей 

<

данные изъяты> являются недостоверными, либо не имеют существенное значение для дела. 

Оценивая показания подсудимого Райко данные им в судебном заседании, суд считает их достоверными, в той части, в которой они не противоречат, установленным обстоятельствам совершения преступления, и имеют существенное значение для дела. 

Суд, считает достоверными показания подсудимого Райко в части того, что между Райко, 

<

данные изъяты> с одной стороны и потерпевший, 

<

данные изъяты> и третьим мужчиной с другой стороны, произошла словесная ссора, перешедшая в обоюдную драку. В ходе драки, потерпевший упал, и ударился левой стороной головы об пол. После падения, потерпевший остался лежать на лестничной площадке. потерпевший, находясь в отделе полиции № «

<

данные изъяты>», он добровольно написал явку с повинной. 

В данной части показания подсудимого Райко являются последовательными и логичными, согласуются между собой, дополняют друг друга, и подтверждаются процессуальными документами.

В остальной части показания подсудимого Райко, данные им в судебном заседании, являются недостоверными, либо не имеют существенное значение для дела. 

Судом проверены доводы подсудимого Райко о том, что у него не было умысла на причинение тяжкого вреда здоровью потерпевший, и от его непосредственных действий не мог быть причинен тяжкий вред здоровью потерпевший, так как он не наносил последнему удары кулаками в голову и не сбрасывал его на лестничную площадку между 3 и 2 этажами.

В судебном заседании, в качестве свидетеля защиты был допрошен свидетель Райко, из показаний которого следует, что подсудимый ФИО1 является его сыном. Сын собирался встречать 

<

данные изъяты> год дома у девушки в адрес 

<

адрес>. /дата/ сын пришел расстроенный, на голове были ссадины, был трезвый. Сын пояснил, что у них в подъезде дома произошел конфликт с другой компанией, в результате произошла драка. Компания мужчин избивала сына, он в ответ удары не наносил. После этого они пошли в полицию, где узнали, что один из мужчин находиться в реанимации. Там же без какого-либо воздействия сотрудников полиции, в его присутствии, его сын написал явку с повинной. Он, считает, что его сын не виноват, он не конфликтный. 

Однако, вышеуказанные данные доводы подсудимого Райко суд находит не состоятельными, они не нашли своего подтверждения, так как они полностью опровергаются доказательствами, представленными стороной обвинения. 

Данные доводы подсудимого Райко суд расценивает, как желание избежать уголовной ответственности за совершенное преступление, при этом суд учитывает, что свидетель защиты Райко не был очевидцем событий, и его показания не опровергают доказательства, представленные стороной обвинения. 

Так, в соответствии с заключением судебно-медицинского эксперта № от /дата/ следует, что у потерпевший имелись телесные повреждения в виде закрытой черепно-мозговая травма в виде ушиба головного мозга средней тяжести, острой малой субдуральной гематомы (скопление крови под твердой мозговой оболочкой) правой гемосферы, субарахноидального кровоизлияния (скопление крови под мягкой мозговой оболочной) в правой теменной области, закрытого линейного перелома левой височной кости с переходом линии перелома на среднюю черепную ямку слева (пирамиду височной кости), ссадины в левой височной области, посттравматической перфорации барабанной перепонки слева, ссадины наружного слухового прохода слева, которые расцениваются как Тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни. Также у потерпевший имелись телесные повреждения, которые расцениваются как легкий вред здоровью.

Давая оценку доказательствам, исследованным в судебном заседании, суд приходит к выводу, что вышеуказанные телесные повреждения, могли быть причинены только в результате умышленных действий подсудимого Райко. 

Суду не представлено доказательств того, что вышеуказанные телесные повреждения могли быть причинены умышленными действиями иного лица, либо по неосторожности. 

Так, из заключения судебно-медицинского эксперта следует, что все вышеуказанные повреждения образовались от воздействия твердым тупым предметом (предметами), в срок /дата/. Учитывая их характер, исключена возможность образования указанных выше телесных повреждений в результате однократного падения с высоты собственного роста на плоскость, учитывая их характер и локализацию.

Из показаний потерпевшего потерпевший следует, что /дата/ он очнулся в больнице в связи с получением черепно-мозговой травмы. Со слов его жены потерпевший, а также знакомых 

<

данные изъяты> ему стало известно о том, что /дата/ на лестничной площадке между 3 и 4 этажами, его избивали более трех человек, среди которых был Райко. потерпевший был нанесен удар, и он полетел вниз по лестнице и ударился головой о стену. потерпевший на лестничной площадке Райко бил руками потерпевший, в том числе зажав в углу между стеной и металлической дверью. Также, Райко схватил потерпевший за куртку и сбросил вниз через весь лестничный марш на площадку между 3 и 2 этажами. После этого, Райко спустился к потерпевший, который лежал без движения и нанес еще ему несколько ударов по телу. 

Из показаний свидетеля потерпевший 

<

данные изъяты>. следует, что она была очевидцем того, что на лестнице Райко нанес потерпевший несколько ударов кулаком в область лица и по носу, в результате чего потерпевший потерял равновесие, упал с лестничного марша на площадку третьего этажа, и ударился головой о бетонную стену. потерпевший к потерпевший подошел Райко и стал его избивать кулаками по голове и нанес не менее 20 ударов. В этот момент потерпевший стоял в углу и не имел возможности оказать сопротивление и уйти от избиения. Кроме того в момент нанесения ударов потерпевший неоднократно бился головой о стену. После того, как потерпевший зашел к себе в коридор своей квартиры, то Райко удерживая потерпевший за куртку, с силой дернул его на себя, отчего потерпевший полетел вниз головой на площадку между 2 и 3 этажами. потерпевший упал вниз лицом, и ударился головой о бетонный пол. Когда потерпевший лежал без сознания, то к нему подошел Райко и пнул его ногой в живот. 

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> следует, что он был очевидцем того, что на лестничной площадке 3-го этажа, Райко придавил потерпевший своим телом к стене и кулаками наносил удары последнему по голове и лицу. потерпевший он видел, как потерпевший лежал без движения на полу лестничной площадки головой в сторону угла. 

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> следует, что она была очевидцем того, что на лестничной площадке компания людей, среди которых был Райко, била потерпевший. Также, когда потерпевший смог зайти в квартиру, то Райко также зашел в квартиру, где избивал потерпевший кулаками в голову. потерпевший Райко вытащил из квартиры потерпевший, после чего, они оказались на площадке между 2 и 3 этажами. Она не видела, как потерпевший лежал на полу лестничной площадки, на спине, головой в угол, без сознания. У потерпевший из уха бежала кровь, был разбит нос, куртка разорвана. 

У суда нет оснований не доверять показаниям потерпевшего потерпевший и свидетелей потерпевший, 

<

данные изъяты>, так как они являются последовательными, логичными и согласуются друг с другом и с другими доказательствами, представленными стороной обвинения.

Судом не усматривается причин, по которым потерпевший потерпевший, свидетели потерпевший, 

<

данные изъяты>, могли бы оговорить подсудимого Райко, так как до совершения преступления они не были знакомы, и между ними не было каких-либо личных неприязненных отношений.

В судебном заседании, у суда не возникло сомнений в способности потерпевшего потерпевший, свидетелей потерпевший, 

<

данные изъяты>, правильно воспринимать значимые для уголовного дела факты и давать о них показания. 

Кроме того, свидетель потерпевший подтвердила свои показания на очной ставке с подозреваемым Райко, а также в ходе проведения следственного эксперимента со своим участием. 

Из заключения дополнительной судебно-медицинской экспертизы, по определению механизма причинения потерпевшему потерпевший телесных повреждений, при обстоятельствах, указанных свидетелями потерпевший, 

<

данные изъяты> следует, что не исключена возможность причинения закрытой черепно-мозговой травмы потерпевшему потерпевший, при обстоятельствах, указанных свидетелем потерпевший в ходе проведения следственного эксперимента, в том числе при ударе головой об пол. 

Из заключения экспертизы вещественных доказательств следует, что на рубашке потерпевшего потерпевший обнаружена кровь человека, которая произошла за счет него. 

Учитывая заключение дополнительной судебно-медицинской экспертизы, и другие доказательства, исследованные в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что телесные повреждения не могли быть причинены потерпевшему потерпевший, при обстоятельствах, указанных в допросах и при проведении следственного эксперимента подсудимым Райко, свидетелями 

<

данные изъяты> 

Таким образом, совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд считает достаточными, для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в умышленном причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 111 ч. 1 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 на почве личных неприязненных отношений, находясь в алкогольном опьянении, в ходе обоюдной драки, умышленно нанес потерпевший 

<

данные изъяты>. один удар кулаком по лицу, отчего последний, не смог удержать равновесие, упал на площадку третьего этажа, и ударился головой о стену. Райко продолжая осуществлять свой преступный умысел, подбежал к последнему, и умышленно нанес не менее 20-ти ударов кулаками в голову потерпевший, от которых последний также ударялся головой о бетонную стену и металлическую дверь. 

потерпевший Райко, находясь на площадке 3 этажа, оттолкнув от себя потерпевший 

<

данные изъяты>., которая пыталась пресечь его преступные действия и завести потерпевший 

<

данные изъяты>. в квартиру, рукой схватил потерпевший за куртку и сбросил с лестничной площадки 3 этажа на лестничную площадку между 3 и 2 этажами, отчего последний, упал и ударился головой о бетонный пол. После чего, Райко нанес лежащему на площадке потерпевший, не менее 6-ти ударов кулаками в голову, а также один удар ногой в область живота. 

Своими умышленными действиями Райко причинил потерпевшему потерпевший Тяжкий вред здоровью, по признаку опасности для жизни, согласно заключению судебно-медицинского эксперта № от /дата/ и дополнительному заключению судебно-медицинского эксперта № от /дата/ по результатам проведения следственного эксперимента. 

Выводы эксперта, суд считает достоверным и допустимым, поскольку экспертизы проведены опытным квалифицированным специалистом, имеющим большой стаж и опыт работы, при этом они согласуются и подтверждаются другими доказательствами, представленными стороной обвинения. 

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что действия Райко носили умышленный характер, были направлены на причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, выразившиеся том, что он нанес множественные удары кулаками в область головы потерпевшего потерпевший, от которых последний также ударялся головой о бетонную стену и металлическую дверь, то есть в жизненно-важный орган человека. Также, Райко сбросил потерпевший с лестничной площадки 3 этажа на лестничную площадку между 3 и 2 этажами, отчего последний, упал и ударился головой о бетонный пол.

Райко осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий- причинение тяжкого вреда здоровью потерпевшего, желал их наступления.

Суд, находит, что подсудимый Райко причинил тяжкий вреда здоровью потерпевшему потерпевший в ходе ссоры, на почве возникших личных неприязненных отношений. 

Судом установлено, что потерпевший потерпевший не угрожал подсудимому Райко убийством либо причинением тяжких телесных повреждений и не предпринимал для этого каких-либо действий, а также не совершал других поступков, которые могли быть расценены подсудимым, как посягательство, опасное для его жизни и здоровья.

В соответствии с заключением судебно- медицинского эксперта № от /дата/ следует, что при обращении за медицинской помощью гр. ФИО1 был выставлен диагноз: «Ушибы мягких тканей головы, лица, левого бедра», который не подлежит судебно-медицинской оценке, так как не подтвержден достоверными объективными данными- в представленных медицинских документах отсутствует описание каких-либо видимых повреждений ( кровоподтеков, ссадин и ран) или патологических изменений в данных областях, диагноз выставлен на основании субъективных данных ( жалоб на боль).( том №, л.д. 191-192)

Из копии медицинской карты № травм.пункта ГК БСМП № следует, что /дата/ в 21 час 18 минут ФИО1 обращался с жалобами на боли в месте ушибов мягких тканей головы. Пояснил, что /дата/ избит неизвестными. (том №, л.д. 193)

Из копии справки ГК БСМП № следует, что ФИО1 обращался /дата/, осмотрен травматологом, которым выставлен диагноз: «Ушибы мягких тканей головы, лица, левого бедра».

Суду не предоставлено объективных и совокупных доказательств того, что телесные повреждения в виде: ушибов мягких тканей головы, лица, левого бедра, зафиксированные у Райко, могли быть причинены потерпевшим потерпевший, а поэтому суд находит, что со стороны потерпевшего потерпевший не были совершены какие-либо противоправные действия, по отношению к подсудимому Райко, которые бы дали повод для каких-либо ответных действий, направленных на свою защиту.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №

<

данные изъяты> года ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период инкриминируемого ему деяния, не страдал. В период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО1 не наблюдалось признаков какого-либо временного психического расстройства, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. При настоящем обследовании ФИО1 какого-либо психического расстройства не обнаруживает. По своему психическому состоянию ФИО1 в период обследования может понимать характер и значение уголовного судопроизводства, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать показания, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. (том № 1 л.д. 134-136)

С учетом вышеуказанного заключения, обстоятельств совершения преступления, данных о его личности, поведении в судебном заседании, суд находит, что данное преступление подсудимым Райко совершено в состоянии вменяемости. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного и все обстоятельства по делу. 

Смягчающими ответственность подсудимого ФИО1 обстоятельствами суд признает: явку с повинной, частичное добровольное возмещение материального и морального ущерба потерпевшему, положительные характеристики по месту жительства и работы, наличие грамоты и благодарственного письма. 

Отягчающих наказание обстоятельств, установленных ч.1 ст. 63 УК РФ, суд не установил.

В соответствии ч.1.1 ст. 63 УК РФ- с учетом характера и степени общественной опасности преступления, которое является тяжким против личности, обстоятельств его совершения, личности Райко, суд признает отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, которое в значительной степени повлияло на поведение Райко в момент совершения преступления. Нахождение в момент совершения преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не отрицается самим подсудимым Райко и подтверждается материалами дела.

Учитывая, вышеизложенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжкого, личность подсудимого Райко, который ранее не судимый, положительно характеризуется, не состоит на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансерах, совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, предупреждение совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить Райко наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, с изоляцией его от общества. 

Учитывая личность подсудимого Райко, общественную опасность совершенного преступления, которое относиться к категории тяжкого, против личности, обстоятельств его совершения, наличие отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит оснований для применения требований ст. 73 УК РФ.

Суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого Райко, наличие отягчающего наказание обстоятельства, не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного им, на менее тяжкую категорию, в соответствии с требованиями ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Гражданского иска по делу нет. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.111 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с /дата/. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован всеми участниками процесса в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в этот же срок с момента получения копии приговора. Осужденный вправе, в течение 10 суток с момента вручения ему копии приговора, заявить ходатайство о рассмотрении в его присутствии судом апелляционной инстанции всех поступивших апелляционных жалоб и представлений.

Апелляционные жалобы и представления, а так же заявления об участии в суде апелляционной инстанции, подлежат направлению в суд адрес 

<

адрес>, для последующего их направления в Новосибирский областной суд.

Судья